Lihat juga Prof Dr. Hashim Musa (2009), "Raja Ali Haji Tentang Ilmu dan Pendidikan" (Kertas Kerja Wacana Fikir ATMA di Universiti Kebangsaan Malaysia, 29 Januari

Selain itu, antara tokoh awal lain yang mengusahakan sistem ejaan ini ialah Syeikh Ahmad al-Fatani² pada tahun 1288H/1871M.³ Walaupun sistem ejaan yang diusahakannya tidak tersebar secara meluas namun sistem ini banyak digunakan untuk mentashih kitab-kitab Jawi yang diterbitkan di Asia Barat. Kemudian diikuti pula oleh Mejar Dato' Haji Mohd Said Sulaiman di bawah Persatuan Bahasa Melayu Persuratan Buku-buku Diraja Johor (P.Bm.P.B) atau singkatannya Pakatan.

²Nama lengkapnya Syeikh Wan Ahmad bin Wan Muhammad Zainal Abidin bin Datu Panglima Kaya Syeikh Haji Wan Mustafa bin Wan Muhammad Zainal Abidin (Faqih Wan Musa al-Jambui al-Sanawi al-Fatani) bin Wan Muhammad Salih al-Laqihi bin Ali al-Masyhur al-Laqihi. Dilahirkan pada malam jumaat 5 Syaaban 1272H bersamaan dengan 10 April 1856M di Kampung Sena Janjar, Patani. Meninggal dunia pada malam Rabu 11 Zulhijjah 1325H bersamaan 14 Januari 1908M di Makkah. Lihat juga Haji Wan Mohd Shaghbir (2005), *Syeikh Ahmad al-Fatani Pemikir Agung Melayu dan Islam*, Jilid 1, Kuala Lumpur : Persatuan Pengakajian Khazanah Klasik Nusantara & Khazaniah Fathaniah, h.13.